Правительство Москвы

Постановление

	23 сентября 2008

	N 859-ПП

О развитии сети детских, молодежных кафе и многофункциональных предприятий семейного досуга в городе Москве

     В соответствии с постановлением  Правительства Москвы от 29  августа

2006 г. N 647-ПП "О Городской целевой программе развития потребительского

рынка и услуг  города Москвы на  2007-2009 гг." и  в целях стимулирования

развития сети детских, молодежных кафе и многофункциональных  предприятий

семейного досуга в городе Москве Правительство Москвы постановляет:

     1.  Одобрить  Концепцию  развития  сети  детских,  молодежных кафе и

многофункциональных предприятий семейного досуга в городе Москве (далее -

Концепция) согласно приложению 1.

     2. Утвердить  План основных  мероприятий по  развитию сети  детских,

молодежных  кафе  и  многофункциональных  предприятий  семейного досуга в

городе Москве на период 2008-2010 гг. (далее - План основных мероприятий)

согласно приложению 2.

     3. Установить,  что детские,  молодежные кафе  и многофункциональные

предприятия семейного досуга относятся к социально значимым предприятиям.

     4. Департаменту потребительского рынка и услуг города Москвы:

     4.1.  Совместно   с  Департаментом   поддержки  и   развития  малого

предпринимательства города Москвы, Департаментом экономической политики и

развития города  Москвы по  согласованию с  Департаментом финансов города

Москвы в  первом полугодии  2009 г.  разработать и  утвердить Положение о

порядке  предоставления  государственной  поддержки  социально   значимым

предприятиям (п.3).

     4.2.  До  1  января  2009  г.  подготовить  предложения  о  внесении

изменений в постановление  Правительства Москвы от  17 августа 2004  г. N

568-ПП  "Об  утверждении  Положения  о проведении аккредитации социальных

предприятий питания"  в части  распространения аккредитации  на социально

значимые предприятия (п.3).

     4.3. В I квартале 2009 г. совместно с Департаментом культуры  города

Москвы,  Департаментом  семейной  и  молодежной  политики  города  Москвы

разработать   методические    рекомендации   по    организации    работы,

идеологическому  и  культурному  наполнению  детских,  молодежных  кафе и

многофункциональных предприятий семейного досуга.

     4.4.  В  I  квартале  2009   г.  по  согласованию  с   Департаментом

природопользования и  охраны окружающей  среды города  Москвы подготовить

предложения по упрощенной  схеме открытия летних  кафе в парках,  садах и

зонах отдыха города Москвы.

     4.5.   При   разработке   Городской   целевой   программы   развития

потребительского  рынка  и  услуг  города  Москвы  на  2010-2012  гг.   и

последующие  годы  предусматривать  раздел  программных  мероприятий   по

реализации Концепции.

     4.6. Совместно с Советом ректоров вузов Москвы и Московской области:

     -  подготовить  обращение  в   Росимущество  о  пересмотре   условий

договоров  аренды  вузов  с  предприятиями  питания, аккредитованными как

молодежные кафе;

     -  рассмотреть   возможность  использования   предприятий   питания,

действующих при вузах, в качестве молодежных кафе.

     5. Префектурам  административных округов  города Москвы  совместно с

Департаментом образования  города Москвы,  Департаментом культуры  города

Москвы,  Департаментом  физической  культуры  и  спорта города Москвы при

участии  органов  местного  самоуправления  внутригородских муниципальных

образований в городе Москве:

     5.1. До 1 января 2009 г. провести комплексную инвентаризацию нежилых

помещений,  расположенных  на  первых  этажах  жилых  домов, и помещений,

используемых  под  предприятия  питания  при образовательных учреждениях,

объектах      культуры,      досуга,        физкультурно-оздоровительных,

торгово-развлекательных  комплексах,  для  организации  в  них   детских,

молодежных кафе.

     5.2.  Совместно   с  Москомархитектурой,   Департаментом   земельных

ресурсов города Москвы, Департаментом физической культуры и спорта города

Москвы при  участии Департамента  потребительского рынка  и услуг  города

Москвы, Департамента семейной и  молодежной политики города Москвы  во II

квартале 2009 г. проработать вопрос о размещении детских, молодежных кафе

и многофункциональных предприятий семейного досуга в действующих (за счет

строительства   пристроенных   помещений)    и   во   вновь    строящихся

физкультурно-оздоровительных комплексах.

     6. Департаменту  имущества города  Москвы совместно  с Департаментом

потребительского  рынка  и  услуг  города  Москвы  в  IV квартале 2008 г.

подготовить  предложения   по  структуризации   имущественной   поддержки

предприятий питания,  указанных в  пункте 3  настоящего постановления,  с

учетом  территориальных  схем  размещения,  а  также определенных на этой

основе размеров квот и  представить на рассмотрение Правительства  Москвы

проект постановления о  внесении изменений в  постановление Правительства

Москвы от  18 сентября  2007 г.  N 810-ПП  "Об утверждении перечней видов

использования  нежилых  помещений,  находящихся  в  собственности  города

Москвы,  передаваемых  арендаторам  на  льготных  условиях,  на 2008-2010

годы".

     7. Москомархитектуре:

     7.1.  Во  II  квартале  2009  г.  по  согласованию  с  Департаментом

потребительского  рынка  и  услуг  города  Москвы разработать требования,

предъявляемые   к    проектированию    детских,   молодежных    кафе    и

многофункциональных предприятий семейного досуга.

     7.2.  Совместно  с  ГУП  "НИиПИ  Генплана  Москвы" по согласованию с

Департаментом потребительского  рынка и  услуг города  Москвы в  пределах

средств  бюджета  города  Москвы,  предусмотренных  Москомархитектуре как

государственному  заказчику,  разработать  и  представить на рассмотрение

Правительства Москвы в установленном порядке:

     7.2.1.  В  III  квартале  2009  г.  расчетные  показатели развития и

размещения   сети   детских,   молодежных   кафе   и  многофункциональных

предприятий  семейного   досуга  по   типам  районов   города  Москвы   и

обеспеченности их местами для паркирования.

     7.2.2. В IV  квартале 2009 г.  схему размещения детских,  молодежных

кафе  и  многофункциональных  предприятий  семейного досуга на территории

города Москвы на период до 2025 года.

     7.3. Совместно с префектурами административных округов города Москвы

и  ГУП  "НИиПИ  Генплана  Москвы"  при  разработке  проектов   планировки

территорий, программ  социально-экономического развития  административных

округов  и  районов  города  Москвы  учитывать  приоритетные  направления

развития сети детских, молодежных кафе и многофункциональных  предприятий

семейного досуга.

     7.4.  Совместно  с  префектурами  административных  округов   города

Москвы:

     7.4.1.   При   проектировании   торгово-развлекательных   комплексов

предусматривать в  их составе  выделение площади  не менее  300 кв.м. для

размещения  детских,  молодежных  кафе  и многофункциональных предприятий

семейного досуга из доли города Москвы.

     7.4.2. Ежегодно представлять в Департамент потребительского рынка  и

услуг города  Москвы адресные  перечни объектов  для размещения  детских,

молодежных кафе и многофункциональных предприятий семейного досуга:

     - в составе социально ориентированных объектов товаропроводящей сети

изделий народных  художественных промыслов  на территории  города Москвы,

строительство которых  предусмотрено постановлением  Правительства Москвы

от  16  августа  2005  г.  N  607-ПП  "О  мерах  по  дальнейшему развитию

товаропроводящей   индустрии   народных   художественных   промыслов   на

территории города Москвы" (в редакции постановления Правительства  Москвы

от 17 апреля 2007 г. N 267-ПП);

     -  в   торговых  центрах   и  комплексах,   в  нежилых   помещениях,

расположенных  на  первых  этажах  жилых  домов, строящихся по городскому

заказу, за счет доли площадей, принадлежащих городу Москве.

     8.  Департаменту  поддержки  и  развития  малого предпринимательства

города Москвы:

     8.1. Совместно с Департаментом образования города Москвы, Московским

фондом подготовки кадров и содействия развитию инновационной деятельности

по  заявкам  Департамента  потребительского  рынка  и услуг города Москвы

организовать  на  конкурсной  основе  в   2009  году  за  счет   средств,

предусмотренных  Комплексной  целевой  программой  поддержки  и  развития

малого предпринимательства в городе  Москве на 2007-2009 годы,  повышение

квалификации  руководителей  и   специалистов  малых  предприятий   сферы

общественного  питания  по  вопросам  предпринимательской   деятельности,

экологии и безопасности пищевой продукции.

     8.2. Организовать широкую информационно-пропагандистскую кампанию по

поддержке субъектов малого  и среднего предпринимательства,  организующих

работу  детских,  молодежных   кафе  и  многофункциональных   предприятий

семейного досуга.

     8.3. Включить в число номинаций конкурса "Московский предприниматель

2009"  номинацию  "Лучшее  предприятие  сферы  детских, молодежных кафе и

многофункциональных предприятий семейного досуга".

     9. Департаменту образования города Москвы, Департаменту поддержки  и

развития малого предпринимательства города Москвы, Департаменту  семейной

и молодежной политики города Москвы, Департаменту потребительского  рынка

и услуг города Москвы:

     9.1.  Совместно  с  Управлением  государственной  службы   занятости

населения города Москвы в IV квартале 2008 г. установить квоты по рабочим

местам  для  работы  учащейся  молодежи  в  предприятиях  питания  (п.3),

подведомственных Правительству Москвы.

     9.2.   Оказывать   содействие    Городскому   Совету    родительской

общественности,   городским   советам   ученического   и    студенческого

самоуправления в организации:

     - работы детских, молодежных кафе и многофункциональных  предприятий

семейного досуга;

     - прохождения профессиональной практики и стажировок в  предприятиях

питания  (п.3)  студентам  вузов,  колледжей, учащимся профильных классов

образовательных учреждений.

     10. Департаменту образования города Москвы, Департаменту семейной  и

молодежной   политики   города    Москвы   совместно   с    Департаментом

потребительского  рынка  и  услуг  города  Москвы, Департаментом культуры

города Москвы:

     10.1. В течение 2009 года провести творческие конкурсы:

     - среди школьников, студентов колледжей  и вузов - на лучший  проект

по организации детского и молодежного кафе "Мое кафе";

     -  среди  учащихся  архитектурных  и  художественных образовательных

учреждений  -  на  лучший  проект  по дизайнерскому оформлению детского и

молодежного кафе.

     10.2.   Лучшие   проектные    работы   рекомендовать   в    качестве

бизнес-проектов при организации работы предприятий питания (п.3).

     11.  Департаменту  потребительского  рынка  и  услуг  города Москвы,

Департаменту  образования  города  Москвы,  Департаменту  культуры города

Москвы,  Департаменту  физической  культуры   и  спорта  города   Москвы,

Департаменту семейной и  молодежной политики города  Москвы, Департаменту

имущества  города  Москвы,  Москомархитектуре, Управлению государственной

службы занятости  населения города  Москвы, префектурам  административных

округов города  Москвы обеспечить  выполнение Плана  основных мероприятий

(п.2).

     12.  Главным  распорядителям  бюджетных  средств  при   формировании

проектов бюджетов на 2009-2011 гг. предусматривать средства на реализацию

Плана основных мероприятий  (п.2) за счет  и в пределах  объема бюджетных

средств,  предусмотренных  в  основных  параметрах бюджетного обеспечения

расходных обязательств города Москвы на 2009-2011 гг.

     13.  Координацию  выполнения  настоящего  постановления возложить на

первого заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы Швецову Л.И.

     14. Контроль  за выполнением  настоящего постановления  возложить на

министра Правительства Москвы Малышкова В.И.

     О ходе выполнения постановления  доложить Мэру Москвы в  IV квартале

2009 г.

Мэр Москвы                                                     Ю.М.Лужков

                                                             Приложение 1

                                     к постановлению Правительства Москвы

                                          от 23 сентября 2008 г. N 859-ПП

      Концепция развития сети детских, молодежных кафе и многофунк-

         циональных предприятий семейного досуга в городе Москве

                             (см. подлинник)

                                                             Приложение 2

                                     к постановлению Правительства Москвы

                                          от 23 сентября 2008 г. N 859-ПП

       План основных мероприятий по развитию сети детских,  моло-

   дежных кафе и многофункциональных предприятий семейного  досуга  в

                  городе Москве на период 2008-2010 гг.

                             (см. подлинник)